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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из современных путей

адаптации предприятий к изменяющимся условиям хозяйствования является их

реструктуризация, которая обеспечивает совершенствование технологии

управления предприятиями, корректировку их деятельности, повышение

эффективности использования ресурсов и улучшение финансово-экономического

состояния. Особую значимость и актуальность реструктуризация приобретает для

предприятий угольной промышленности, деятельность которых осуществляется в

особых условиях государственного регулирования и финансирования развития

отрасли. Приоритетной задачей реструктуризации является максимизация

прироста мощности и снижение производственных затрат функционирующих

предприятий угольной промышленности с целью наиболее полного обеспечения

Донецкой Народной Республики угольной продукцией.

Вопросы реструктуризации предприятий угольной промышленности с

учетом специфических особенностей, которые им присущи (низкая рентабельность

производства, высокий уровень влияния горно-геологических условий,

инвестиционная непривлекательность предприятий, значительная зависимость от

бюджетного финансирования), еще не нашли полного комплексного отражения в

научных исследованиях. Крайне важным представляется обоснование

использования основных механизмов, влияющих на темпы, объемы и

эффективность процесса реструктуризации в условиях экономических и

политических трансформаций, происходящих в Донецкой Народной Республике.

Кроме того, рынок угольного сырья демонстрирует значительный уровень ценовой

эластичности, связанной с качественными характеристиками продукции,

практически абсолютным государственным монополизмом процесса реализации

угля и природно-географическими ограничениями возможностей расширения
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основного производства. Учет этих факторов предопределяет необходимость более

углубленного исследования данной проблемы.

Приоритетное значение предприятий угольной промышленности для

развития экономики Донецкой Народной Республики требует комплексного

подхода для обеспечения целенаправленного сбалансированного и

разностороннего использования всех элементов, обеспечивающих

результативность как самого процесса реструктуризации отрасли, так и его

социально-экономических последствий. Решение вопросов организационного,

финансово-экономического и технологического порядка в осуществлении единого

механизма реструктуризации предприятий угольной промышленности требует

использования государственного программно-целевого подхода к этому процессу

в рамках общей экономической политики государства. Поэтому проблема

реструктуризации предприятий угольной промышленности требует новых

теоретических решений и практических рекомендаций по ее реализации. Это

обусловливает актуальность темы данного исследования.

Степень разработанности темы исследования. Проблемами управления

экономическими системами разного уровня в контексте развития регионов

занимались такие ученые: Л.П. Барышникова, Дж.К. Гелбрейт, Я.С. Давлианидзе,

В.В. Дорофиенко, Т.Л. Иванова, Л.С. Казинец, В.В. Леонтьев, К. Маркс,

О.К. Филатов, А.В. Половян, Й.А. Шумпетер и др. Проблемам выбора направлений

развития предприятий угольной промышленности в период структурных

трансформаций и тенденциям развития угольной промышленности в целом

посвящен ряд работ А.И. Амоши, А.С. Астахова, Я.О. Арчиковой, В.Н. Беленцова,

А.Г. Вагоновой, А.В. Вивчаренко, М.К. Галушко, А.В. Ефименко, А.И. Кабанова,

Г.Л. Краснянского, В.А. Кучера, С.Ф. Поважного, И.Ф Пономарева, Б.Л. Райхель,

Л.Н. Рассуждай, Т.Б. Решетилова, В.И. Салли, С.С. Степанчука, Б.Г. Шелегеды,

А.И. Ярембаша и др. Работы указанных ученых отличаются высокой степенью

обоснованности научных вопросов, связанных с развитием предприятий угольной

промышленности, реструктуризацией их производства и механизмами ее

реализации.
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Несмотря на достаточное количество научных работ, посвященных

реструктуризации промышленных предприятий и отраслей, отдельные аспекты

этого научно-практического направления требуют дальнейшего углубления

исследований, дополнения теоретических и концептуальных подходов к вопросам

реструктуризации предприятий угольной промышленности, что обусловило выбор

темы исследования, его цель и задачи.

Объектом исследования является процесс реструктуризации предприятий

угольной промышленности.

Предметом исследования являются экономические и управленческие

отношения, возникающие в процессе развития механизмов реструктуризации

предприятий угольной промышленности.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексам), в частности, п. 1.1 «Промышленность»,

пп. 1.1.1 «Теоретические и методические подходы к разработке новых и адаптации

существующих методов, механизмов и инструментов функционирования

экономики, организации и управления хозяйственными образованиями в

промышленности»; пп. 1.1.14 «Методология и методические подходы к

менеджменту промышленных предприятий, отраслей, комплексов»; пп. 1.1.21

«Состояние и перспективы экономического развития отраслей ТЭК,

машиностроительного, металлургического комплексов», пп. 1.1.27

«Организационно-экономические аспекты реструктуризации отраслей и

предприятий промышленности».

Цель и задачи исследования. Целью диссертации является обоснование

теоретических положений и разработка практических рекомендаций по развитию

механизмов реструктуризации предприятий угольной промышленности в

Донецкой Народной Республике.
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В диссертационном исследовании поставлены следующие задачи, которые

логически вытекают из его общей цели и рассматриваются как основные этапы ее

достижения:

изучить сущность и цель процесса реструктуризации в контексте

исследования системы управления экономическими процессами развития

промышленных предприятий;

обобщить подходы к созданию комплексного механизма реструктуризации и

структуры его основных элементов на основе зарубежного опыта проведения

отраслевой реструктуризации;

выявить и систематизировать условия и факторы развития предприятий

угольной промышленности в современных условиях хозяйствования;

дать оценку результативности реструктуризационных процессов,

происходящих на предприятиях угольной промышленности Донецкой Народной

Республики;

исследовать социально-экономический аспект проведения реструктуризации

предприятий угольной промышленности Донецкой Народной Республики;

предложить концептуальный подход к созданию комплексного механизма

реструктуризации предприятий угольной промышленности;

обосновать пути развития основных элементов комплексного механизма

реструктуризации, исходя из приоритетов развития угольной промышленности

Донецкой Народной Республики;

разработать предложения по обоснованию реструктуризационной

привлекательности предприятий угольной промышленности.

Научная новизна полученных результатов заключается в адаптации

механизмов реструктуризации предприятий угольной промышленности к

закономерностям чрезвычайной ситуации развития той территорий, на которых

они расположены, на основе объективной комплексной оценки

реструктуризационной привлекательности предприятий, учитывающей горно-

геологические условия их работы и направленной на увеличение производственной

мощности и снижение затрат на добычу угля.
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К наиболее значимым элементам научной новизны, которые раскрывают

основное содержание диссертации, относятся следующие положения:

усовершенствованы:

определение понятия «реструктуризация», которое отличается от

существующих комплексным подходом, охватывающим систему управления,

организацию производства и развитие производственно-технологического

потенциала на основе передовых достижений науки и техники. Подобный подход

позволяет совершенствовать развитие всех элементов производственной системы

на новой организационно-технологической основе в результате реструктуризации

предприятий;

концептуальный подход к созданию комплексного механизма

реструктуризации как совокупности средств и методов, которые используются в

процессе преобразования предприятия и направлены на создание условий для

повышения его приспособляемости к среде функционирования, постановки новых

целевых установок развития и эффективного их достижения, определяющий роль

реструктуризации как инструмента развития предприятий;

алгоритм отбора предприятий угольной промышленности для

реструктуризации, который, в отличие от существующих подходов, базируется не

на выявлении убыточных предприятий по основным параметрам деятельности, с

возможной последующей их ликвидацией, а на отборе наиболее перспективных и

инвестиционно привлекательных предприятий, для определения направлений их

дальнейшего развития;

способы устранения негативных социально-экономических последствий

реструктуризации, предусматривающие участие общественности в решении

проблем реструктуризации, что позволяет увязать темпы реформирования

(сокращение финансирования и ликвидации убыточных предприятий) с

возможностями компенсации социальных последствий проводимых

преобразований;
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получили дальнейшее развитие:

систематизация факторов, влияющих на развитие предприятий угольной

промышленности, главенствующую роль среди которых играют горно-

геологические условия и состояние шахтного фонда, что дало возможность

обоснования принятия эффективных управленческих решений по выбору варианта

реструктуризации предприятий угольной промышленности;

концептуальный подход к созданию комплексного механизма

реструктуризации предприятий угольной промышленности, который, в отличие от

существующих, базируется на учете взаимного влияния и обеспечении

взаимодействия организационного, финансово-экономического и

технологического элементов, что позволяет использовать его для повышения

конкурентных возможностей предприятий угольной промышленности Донецкой

Народной Республики, укрепляя их позиции на внутреннем и мировом рынках;

методический подход к обоснованию применения предприятиями угольной

промышленности комплексного механизма реструктуризации, основные элементы

которого определены с учетом приоритетов развития угольной промышленности

Донецкой Народной Республики, а именно: организационный –

совершенствование структуры управления предприятий, финансово-

экономический – возможность расширения источников финансирования процесса

реструктуризации, технологический – возможность внедрения инноваций, что

будет способствовать повышению энергетической безопасности Республики в

условиях динамического развития предприятий;

методический подход к оценке реструктуризационной привлекательности

предприятий угольной промышленности, который, в отличие от существующих,

позволяет ранжировать предприятия с учетом уровня инвестиционных рисков, что

обеспечит возможность привлечения дополнительных финансовых ресурсов при

реструктуризации.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость полученных результатов заключается в обосновании необходимости

комплексного подхода к развитию производственных систем как единого
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механизма, учитывающего организационный, финансово-экономический и

технологический элементы его функционирования. Действие всего механизма и

каждого из его элементов базируется на использовании программно-целевого

подхода, ориентированного на достижение конкретных производственно-

экономических результатов каждой производственной единицы, что позволит

достичь экономической обоснованности принимаемых управленческих решений

при реализации конкретных программ реструктуризации предприятий угольной

промышленности Донецкой Народной Республики.

Практическая значимость полученных результатов заключается в доведении

теоретических и научно-методических положений, выводов и рекомендаций

диссертационного исследования до уровня конкретных предложений по развитию

механизмов реструктуризации предприятий угольной промышленности Донецкой

Народной Республики при выборе направлений реструктуризации и принципов ее

государственной поддержки, которые могут быть использованы органами

государственной власти и местного самоуправления при реализации концепции

экономического развития Донецкой Народной Республики, при подготовке

законодательных и нормативных актов, направленных на разработку и реализацию

эффективной экономической политики, отвечающей современным условиям

развития государства.

Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских

работ Государственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Донецкая академия управления и

государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики», в частности,

в рамках темы «Методологические и организационные процессы формирования

финансовой системы» (2015-2019 гг.) лично автором предложены механизмы

реструктуризации предприятий угольной промышленности, предназначенные для

моделирования реструктризационных процессов на региональном уровне.

Предложенные в диссертации научно-методические подходы к развитию

механизмов реструктуризации предприятий угольной промышленности

используются Министерством угля и энергетики Донецкой Народной Республики
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при совершенствовании методической базы обоснования развития угольной

отрасли Донецкой Народной Республики (справка от 19.03.2019 № 064-52/57).

Теоретические разработки автора, выводы и предложения, вытекающие из

содержания исследования, используются в учебном процессе Государственного

образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Донецкая академия управления и государственной службы при Главе Донецкой

Народной Республике» при преподавании учебных дисциплин: «Финансовый

менеджмент», «Финансовый анализ», «Комплексный анализ финансовой

деятельности», «Экономика предприятия» (справка от 09.04.2019 № 01-06/418).

Справки о внедрении результатов исследования приведены в Приложении А.

Методология и методы исследования. Теоретическую и методологическую

основу диссертационного исследования составили общетеоретические положения

экономической науки, теории менеджмента и экономического анализа, работы

ведущих отечественных и зарубежных ученых в области развития управления

угольной промышленностью.

Для реализации цели и задач диссертационного исследования применен

комплекс общенаучных и специальных методов. Основными из них являются:

методы логического обобщения и структурной группировки (при теоретических

обобщениях и подготовке выводов); системный подход (при определении

особенностей процесса и принципов реструктуризации предприятий);

статистического и графического анализа (при отражении динамики деятельности

предприятий угольной промышленности); метод индукции и дедукции (при

определении и сопоставлении проблем, выявленных на предприятиях угольной

промышленности); SWOT- и PEST-анализ (для определения внутренних и внешних

факторов, влияющих на деятельность предприятий угольной промышленности);

комплексно-целевой метод (для совершенствования структурных элементов

комплексного механизма реструктуризации предприятий угольной

промышленности); экономико-математического моделирования (для научного

обоснования оценки экономической эффективности проведения

реструктуризации предприятий).
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Для обработки экономической информации, построения таблиц, графиков,

диаграмм, блок-схем использованы пакеты прикладных программ Microsoft

Office®.

Информационной базой исследования являются научные труды

отечественных и зарубежных ученых, нормативно-правовая база Донецкой

Народной Республики и Российской Федерации, материалы монографических

исследований, отчетные данные министерств и ведомств, статистические данные

Главного управления статистики Донецкой Народной Республики, результаты

авторского исследования.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

уточнение определения понятия «реструктуризация» в контексте

исследования системы управления экономическими процессами развития

промышленных предприятий;

концептуальный подход к созданию комплексного механизма

реструктуризации как инструмента развития предприятий с учетом зарубежного

опыта;

систематизация современных условий и факторов развития предприятий

угольной промышленности;

алгоритм отбора предприятий угольной промышленности для

реструктуризации;

способы устранения негативных социально-экономических последствий

реструктуризации предприятий угольной промышленности, предусматривающие

участие общественности в решении проблем реструктуризации;

концептуальный подход к созданию комплексного механизма

реструктуризации предприятий угольной промышленности;

методический подход к обоснованию применения предприятиями угольной

промышленности комплексного механизма реструктуризации, элементы которого

определены с учетом приоритетов развития отрасли;
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методический подход к оценке реструктуризационной привлекательности

предприятий угольной промышленности.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов подтверждается широким охватом теоретической и эмпирической

базы диссертационного исследования, посвященной механизмам

реструктуризации предприятий угольной промышленности.

Диссертация является самостоятельной научной работой, в которой изложен

авторский подход к решению важной научно-прикладной задачи обоснования


[…]


ОП «Шахта «Красный Октябрь» нет информации Водоотлив

ОП «Шахта им. А.Б. Батова» нет информации Водоотлив

ОП «Шахта «№ 4-21» нет информации Водоотлив

ОП «Шахта «Советская» нет информации Водоотлив

ОП «Шахта «№ 9 Капитальная» нет информации Водоотлив

ОП «Шахта «Постниковская» нет информации Водоотлив

ОП «Шахта «Заперевальная № 2» нет информации Водоотлив

ОП «Шахта «№ 6 Красная Звезда» нет информации Водоотлив

Обособленное структурное подразделение «Шахтерская дирекция по исполнению

проектов ликвидации»

ОП «Шахта «Миусская» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Объединенная» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «№ 3-БИС» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Лесная» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Красная Звезда» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Московская» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Шахтерская» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Кировская» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Снежнянская» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Житомирская» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация
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Продолжение таблицы Г.1

1 2 3

ОП «Шахта «Снежнянская» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Постниковская» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Винницкая» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Северная» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

Обособленное структурное подразделение «Донецкая дирекция по исполнению проектов

ликвидации»

ОП «Шахта «Панфиловская» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «№ 2 Заперевальная» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Красногвардейская» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Советская» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «№ 12 Наклонная» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Октябрьская» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Харцизская» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «60-летия Советской

Украины»

есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Куйбышевская» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Глубокая» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «№ 9 Капитальная» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «№ 6 Красная Звезда» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Кировская» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Петровская» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «№ 17-БИС» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта им. М. Горького» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

Обособленное структурное подразделение «Горловская дирекция по исполнению

проектов ликвидации»

ОП «Шахта «Юный Коммунар» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Кочегарка» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта им. Н.А. Изотова» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Кондратьевка» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Красный

Профинтерн»

есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта «Александр-Запад» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация

ОП «Шахта им. Ю. Гагарина» есть утвержденный проект ликвидации Ликвидация
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Приложение Д

Современное состояние и перспективы развития предприятий угольной промышленности

Донецкой Народной Республики

Таблица Д.1 – Оценка перспективности предприятий угольной промышленности по данным Министерства угля и

энергетики Донецкой Народной Республики

Предприятия угольной

промышленности

Колличе-

ство

предприя-

тий, ед.

Производ-

ственная

мощность,

млн т/год/

марка угля

Рентабель-

ные* и

нерентабе-

льные **

предприя-

тия

Период

(2014-2017 гг.)

Оценка

перспективности предприятий,

оценка

1 2 3 4 5 6

ДНР 37 12,3 по рентаб. 15 работает 18 перспективных

ГП «ДУЭК»: 6 2,2 по рентаб. 0 2 перспективная

ОП «Шахта им. Челюскинцев» 0,7 ДГ * работоспособная перспективная значит. отставание в

подготовке, 96 млн т запасы

ОП «Шахта им. М.И. Калинина» 0,2 ОС ** режим

жизнеобеспечения

неперспективная доработка запасов

11,9 млн т

ОП «Шахта им. А.А. Скочинского» 0,7 Ж * работоспособная перспективная 73,8 млн т запасы

ОП «Шахта «Октябрьский Рудник» 0,1 Г ** обесточена неперспективная восстановление

требует знач. инвестиций, отставание

в подготовке

ОП «Шахта им. Е.Т. Абакумова» 0,3 ДГ ** режим

жизнеобеспечения

неперспективная откачка воды 1,5

мес., отставание в подготовке - 1 год

ОП «Шахта «Трудовская» 0,2 Д ** не работает,

ведется откачка

воды

неперспективная восстановление

требует знач. инвестиций, отставание

в подготовке

ПАО Шахтоуправление «Донбасс»: 2 1,8 по рентаб. 2 работают 2 перспективных

ОП «Шахта «Щегловская-Глубокая»

ПАО «Шахто-управление «Донбасс»

1,3 К * работает перспективная
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Продолжение таблицы Д.1

1 2 3 4 5 6

ОП «Шахта «Коммунарская» 0,5 Т * работает перспективная

ГП «Макеевуголь»: 9 3,1 по рентаб. 6 работают 6 перспективных

ОП «Шахта «Холодная Балка» 0,6 Т * работает перспективная

ОП «Шахта «Калиновская-Восточная» 0,3 К * работает неперспективная 11 млн т запасы

ОП «Шахта «Чайкино» 0,3 Ж ** работает перспективная тяжелые углы падения,

сближеное залегание пластов, 117 млн

т запасы

ОП «Шахта им. С.М. Кирова» 0,5 КТ * работает перспективная

ОП «Шахта им. В.И. Ленина» 0,1 К ** не работает, нет

запасов

неперспективная

ОП «Шахта «Ясиновская-Глубокая» 0,35 ОС * работает перспективная

ОП «Шахта «Северная» 0,25 ОС ** работает неперспективная

ОП «Шахта им. В.М. Бажанова» 0,01 К * не работает, нет

скипового подъема

перспективная требует значит.

инвестиций на копер, 80 млн. т

запасов

ОП «Шахта «Бутовская» 0,8 Г * ведется откачка

воды

перспективная

ГП «Артемуголь»: 4 0,8 по рентаб. 0 нет перспективных

ОП «Шахта им. М.И. Калинина» 0,25 Т ** затоплена неперспективная

ОП «Шахта им. К.А. Румянцева» 0,15 ОС ** затоплена неперспективная

ОП «Шахта им. А.И. Гаевого» 0,2 ОС ** затоплена неперспективная

ОП «Шахта им. В.И. Ленина» 0,2 К ** затоплена неперспективная

ГП «Орджоникидзеуголь»: 6 0,7 по рентаб. 0 нет перспективных
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Продолжение таблицы Д.1

1 2 3 4 5 6

ОП «Шахта им. Карла Маркса» 0,15 ОС ** затоплена неперспективная

ОП «Шахта «Енакиевская» 0,1 Т ** затоплена неперспективная

ОП «Шахта «Полтавская» 0,1 Т ** затоплена неперспективная

ОП «Шахта «Булавинская» 0,1 Т ** затоплена неперспективная

ОП «Шахта «Ольховатская» 0,15 Т ** затоплена неперспективная

ОП «Шахта «Углегорская» 0,1 Т ** затоплена неперспективная

ГП «Шахтерскантрацит»: 2 1,2 по рентаб. 2 работают 2 перспективных

ОП «Шахта «Шахтерская-Глубокая» 0,9 А * работает перспективная

ОП «Шахта «Иловайская» 0,3 Т * работает перспективная

ГП «Торезантрацит»: 3 1,3 по рентаб. 2 работают 2 перспективная

ОП «Шахтоуправление им. Л.И.

Лутугина»

0,3 А ** работает перспективная

ОП «Шахта «Волынская» 0,1 А ** не работает неперспективная

ОП «Шахта «Прогресс»

ГП «Торезантрацит»

0,9 А * работает перспективная

ГП «Снежноеантрацит»: 2 1,2 по рентаб. 1 работает 1 перспективная

ОП «Шахта «Ударник» 0,15 А ** нет запасов неперспективная

ОП «Шахта «Заря»

ГП «Торезантрацит»

1,1 А * работает перспективная

Прочие (шахты в аренде и частной собственности)

АП «Шахта им. А.Ф. Засядько» (аренда) 1,8 Ж * 1 работает 1 перспективная

ОАО «Шахта «Комсомолец Донбасса» 4,0 А, Т - не работает,

ведется откачка

воды

1 перспективная

ПАО «АП «Шахта «Ждановская» 1,7 Т - 1 работает 1 перспективная