ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию
Гордеевой Натальи Васильевны на тему: «Развитие механизмов
реструктуризации предприятий угольной промышленности»,
представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами)

Актуальность выбранной темы

Реструктуризация предприятий угольной промышленности, наряду с решением возникающих организационных, финансово-экономических и технологических задач их развития, предусматривает улучшение экономической ситуации в отечественных регионах. В связи с этим, вопросы определения путей решения возникающих проблем и способов поддержки финансового обеспечения деятельности предприятий угольной промышленности приобретают особую актуальность и выступают приоритетными.

Следует подчеркнуть, что на современном этапе функционирования угольной промышленности Донецкой Народной Республики вопрос оптимизации организационной структуры, финансового обеспечения, обновления шахтного фонда и определения реструктуризационной привлекательности предприятий отрасли приобретают особую актуальность. Роль угледобывающей промышленности как составной части экономической системы отечественной экономики оказывается решающей, особенно в период возможных кризисных явлений и нестабильности на мировых финансовых рынках.

Исходя из вышеизложенного можно сделать вывод об актуальности выполненной диссертационной работы Гордеевой Н.В.

Цель исследования отвечает теме диссертационной работы. Содержание сформулированных научных задач структурно и логично согласовано. Количество задач можно считать достаточным для раскрытия темы исследования и достижения поставленной цели. Полученные научные

результаты сформулированы корректно, каждый из них характеризуется достаточной степенью научной новизны.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Автору диссертационной работы в полной мере удалось достичь поставленной цели исследования, которая заключается в обосновании теоретических положений и разработке практических рекомендаций по развитию механизмов реструктуризации предприятий угольной промышленности в Донецкой Народной Республике. Цель исследования грамотно структурирована и представлена в виде задач, логически законченное, обоснованное и последовательное решение которых прослеживается в диссертационной работе.

Для реализации цели и задач диссертационного исследования применен комплекс общенаучных и специальных методов: методы логического обобщения и структурной группировки; системный подход; статистического и графического анализа; метод индукции и дедукции; SWOT- и PEST-анализ; комплексно-целевой метод; экономико-математического моделирования.

Также обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций базируется на информационной базе исследования, а именно научных трудах отечественных и зарубежных ученых, нормативно-правовой базе Донецкой Народной Республики и Российской Федерации, материалах монографических исследований, отчетных данных министерств и ведомств, статистических данных Главного управления статистики Донецкой Народной Республики, значительная часть которых впервые теоретически и эмпирически интерпретирована, обобщена и введена в научный оборот.

Так, в первой главе диссертации «Теоретические и методические основы формирования механизмов реструктуризации предприятий» изучены

теоретические подходы к реструктуризации предприятий угольной промышленности (с. 15-28), выявлены основные элементы механизма, на основе чего предложено использование комплексного механизма реструктуризации (с. 29-46), обобщен зарубежный опыт проведения отраслевой реструктуризации, который позволяет учесть определенные моменты для реализации процесса реструктуризации предприятий угольной промышленности в Донецкой Народной Республике (с. 46-55).

Данный раздел диссертации отличается новизной и оригинальностью авторских подходов. Соискателем предложено авторское определение понятия «реструктуризация» (с. 23), основанное на рассмотрении данного термина как экономической категории.

Во второй главе «Функционирование механизмов реструктуризации предприятий угольной промышленности» проведена систематизация условий и факторов развития предприятия угольной промышленности. По результатам данного анализа были сформированы основные проблемы развития предприятий угольной промышленности в Донецкой Народной Республике (с. 60-81). Кроме того, автором дана оценка результативности реструктуризационных процессов, которые осуществлялись в исследуемом периоде (с. 81-103). Установлено, что решение возникающих проблем требует поиска новых дополнительных организационных решений и финансовых источников для проведения реструктуризации предприятий с учетом перспектив развития угольной промышленности Донецкой Народной Республики (с. 93-95).

Также в диссертационной работе в достаточной мере исследован социально-экономический аспект проведения реструктуризации предприятий угольной промышленности, который учитывает действенные возможности использования высвобождающихся работников (с. 103-116).

В третьей главе «Пути развития механизмов реструктуризации предприятий угольной промышленности» были обоснованы пути развития и

возможность использования организационного и финансово-экономического элементов комплексного механизма реструктуризации (с. 120-134).

Следует учесть, что в диссертационной работе предложен инновационно-технологический подход к реструктуризации угольного производства, позволяющий обновить шахтный фонд с помощью внедрения инновационных технологий с учетом целей, стоящих перед угольной промышленностью в целом (с. 135-150).

Особого внимания заслуживают научные результаты оценки минимизации инвестиционных рисков с использованием методов экспертных оценок, многомерных сравнений и метода таблиц оценок для решения многокритериальных задач, метода нормирования переменных (с. 151-163).

Полученные результаты расчета свидетельствуют о том, что в Донецкой Народной Республике наиболее привлекательной для инвестирования при осуществлении процесса реструктуризации на новом технологическом уровне является ОП «Шахта «Шахтёрская-Глубокая», а наименее – ОП «Шахта «Иловайская» (с. 163).

Результаты исследования позволяют утверждать, что внедрение в практику научных разработок данной диссертации позволят повысить реструктуризационную привлекательность предприятий угольной промышленности Донецкой Народной Республики.

Диссертация и автореферат оформлены в соответствии с требованиями Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики, предъявленными к такому роду научных работ. Содержание автореферата соответствует положениям диссертационной работы, а сама диссертация имеет теоретическое и практическое значение для функционирования и развития предприятий угольной промышленности Донецкой Народной Республики.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность полученных результатов диссертации подтверждена их публичной апробацией, четкой логикой построения исследования, применением автором в своем исследовании апробированного научно-методического аппарата.

В диссертации Гордеевой Н.В. сформулировано и обосновано ряд положений и выводов, которые характеризуются новизной.

В первой главе новыми являются следующие результаты:

усовершенствован понятийно-категориальный аппарат характеристики угольной промышленности за счет теоретического обоснования сущности понятия «реструктуризация» и «механизм реструктуризации», подразумевающих под собой совокупность организационно-оформленных средств и методов, которые используются в процессе преобразования предприятия и направлены на создание условий для повышения его приспособляемости к среде функционирования, реформирования новых целевых установок и эффективного их достижения (с. 23, 29);

усовершенствован концептуальный подход к созданию комплексного механизма реструктуризации, позволяющий выделить его структурные элементы, а именно: организационный, финансово-экономический и технологический (с. 29-46).

Научная новизна второй главы заключается в следующем:

получило дальнейшее развитие систематизация факторов, влияющих на развитие предприятий угольной промышленности, которые представлены следующим образом: горно-геологические условия (марка угля, глубина залегания, мощность пластов) и состояние шахтного фонда (технологии добычи угля, степень износа и обновления основных средств) (с. 60-81);

усовершенствовании алгоритма отбора предприятий угольной промышленности для проведения реструктуризации, который в отличие от

существующих подходов, базируется не на выявлении убыточных предприятий, а на отборе наиболее инвестиционно привлекательных предприятий (с. 81-103);

предложениях по усовершенствованию способов устранения негативных социально-экономических последствий проведения реструктуризации на предприятиях угольной промышленности Донецкой Народной Республики, которые предусматривают участие общественности в решении возникающих проблем реструктуризации, что позволяет увязать темпы реформирования (сокращение финансирования и ликвидации убыточных предприятий) с возможностями компенсации негативных социальных последствий проводимых преобразований (с. 103-116);

Вызывают научный интерес следующие результаты третьей главы диссертационного исследования:

дальнейшее развитие получил концептуальный подход к созданию комплексного механизма реструктуризации предприятий угольной промышленности который, в отличие от существующих, базируется на учете взаимного влияния и обеспечении взаимодействия организационного, финансово-экономического и технологического элементов (с. 120-134);

дальнейшее развитие получил методический подход к обоснованию применения предприятиями угольной промышленности комплексного механизма реструктуризации, основные элементы которого определены с учетом приоритетов развития угольной промышленности Донецкой Народной Республики, а именно: организационный – совершенствование структуры управления предприятий, финансово-экономический – возможность расширения источников финансирования процесса реструктуризации, технологический – возможность внедрения инноваций (с. 135-150);

дальнейшее развитие получил методический подход к оценке реструктуризационной привлекательности предприятий угольной промышленности, позволяющий ранжировать предприятия с учетом уровня

инвестиционных рисков, что обеспечит возможность привлечения дополнительных финансовых ресурсов при реструктуризации (с. 151-163).

Перечисленные научные результаты, полученные автором, являются личным его вкладом в решение важной научной проблемы разработки теоретических основ развития предприятий угольной промышленности Донецкой Народной Республики и практических рекомендаций по совершенствованию комплексного механизма реструктуризации.

По теме диссертации опубликовано 16 научных работ общим объёмом 5,3 п.л., из которых лично принадлежит автору 4,9 п.л.

Статьи диссертанта в научных профессиональных изданиях освещают все аспекты диссертационного исследования и отвечают всем требованиям.

Замечания и дискуссионные положения

Оценивая диссертационное исследование в целом положительно, можно сделать определённые замечания и указать на некоторые дискуссионные положения, не снижающие общую ценность работы:

1. На рисунке 1.6. диссертации (с. 38) автором обозначены основные этапы реструктуризации промышленных предприятий, но не определены сроки их реализации и ожидаемые результаты.
2. Автором проведен достаточно глубокий анализ международного опыта проведения отраслевой реструктуризации (стр. 46-55). Однако следовало бы указать, каким образом можно адаптировать отдельные его тенденции к современным условиям развития предприятий угольной промышленности в нашем регионе.
3. В диссертации автором представлена «Структура защищенности жизнедеятельности населения в Донецкой Народной Республике» (с. 111), однако эти исследования не нашли своего отражения в автореферате.
4. На с. 136 диссертации, рисунок 3.4. «Технологические процессы предприятий угольной промышленности», блок «Техника» должен находиться

перед блоком «Возможности», т.к. он отражает возможности предлагаемой техники.

5. Нуждается в дальнейшей разработке вопрос стимулирования развития предприятий угольной промышленности Донецкой Народной Республики, при проведении реструктуризации.

6. На рисунке 1 автореферата диссертации представлены составляющие элементы концепции формирования комплексного механизма реструктуризации предприятий, которые необходимо пояснить, а именно: к какому элементу можно отнести авторские разработки?

Следует признать, что указанные недостатки не оказывают влияния на научную новизну результатов, полноту и качество проведённого соискателем исследования. Их можно рассматривать как основу для дальнейших научных разработок автора.

Общий вывод

Анализ диссертации Гордеевой Натальи Васильевны на тему «Развитие механизмов реструктуризации предприятий угольной промышленности» позволяет сделать вывод о том, что работа выполнена на актуальную тему, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, имеющие теоретическую и практическую значимость.

Оформление диссертации соответствует требованиям, предъявленным к подобному виду работ, содержит элементы экономического анализа, является результатом собственных исследований автора. Содержание диссертации изложено грамотно и логично. Предложения и выводы автора аргументированы и оценены по сравнению с другими известными решениями в рамках научной области исследования. Опубликованные научные труды в полной мере раскрывают основное содержание работы.

В целом диссертация Гордеевой Натальи Васильевны соответствует требованиям п. 2.2. Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор

заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами).

Я, Давлианидзе Яна Сергеевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук,
08.00.04 – экономика и управление предприятиями
(по видам экономической деятельности),
доцент кафедры экономики предприятия
Государственного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет»

Я.С. Давлианидзе

Адрес: 283001 г. Донецк,
ул. Университетская, 24.
тел.: +38 (062) 302 06 00
e-mail: rector@donnu.ru

Подпись Давлианидзе Я.С. заверяю

Ученый секретарь

М.Н. Михальченко